
Návštěva ETF  
 
 
Potkali jsme Tondu Blaníka při natáčení dalšího dílu … Teď víme, kde sídlí – mezi klášterem 
dominikánů a Evangelickou teologickou fakultou. 
 
Teoložka popřela paní kazatelku, protože ukázala, že Komenského odkaz existuje i ve filosofii a 
teologii. 
 
Taky podle ní Komenský nezahořkl a až do konce života zůstal idealistou a věřil ve sjednocení 
jednotlivých křesťanských konfesí, ale také christianizaci muslimů jako plod Božího zásahu.  
 
Komenského kompilát dvou starších textů, Praxis pietatis se dočkal velkého rozšíření a sloužil jako 
jakýsi breviář/katechismus v době, kdy evangelíci nemohli veřejně praktikovat. 
 
Komenského druhý tchán byl kazatelem v Betlémské kapli. 
 
Evangelíci sami přiznávají, že nemají nějaký mechanismus definování církevní ortodoxie a že nějaká 
autorita by se asi hodila: 
„Když mi bylo patnáct, dostala sem dopis, jehož pisatel mi tvrdil, že měl soukromé zjevení, že si ho 
mám vzít a dokládal to citací z knihy Jozue.“ 
  
Za stinnou stránku Jana Ámose Komenského považuje jeho důvěřivost vůči údajným zjevením Kristíny 
Poniatowské a Mikuláše Drabíka.  
 
Komenský napsal spoustu teologických děl.   
 
Kult Komenského se udržuje zejména v době různých výročí a také na vrchu Kalich.  
 
Jak vznikla Jednota bratrská? V roce 1457 oddělením od husitů na panství ve Východních Čechách. 
 
Příručka o kazatelství, vydání z roku 1893 
Prohlédli jsme si knihovnu a viděli rozsáhnou část, která je věnována Janu Ámosovi Komenskému. 



Nás to moc nebavilo 
 
Nás to bavilo 
 
Hezky zmodernizované 3. patro, luxusní záchody, měli bychom se jimi inspirovat, projekt 
pojmenovaný  via lucis, podle Komenského díla tak umožnil, abychom se seznámili s netradičními 
kohoutky. Taky tam měli počítač na náměstíčku mezi křesílky. 
 
Jeden ze znalců Komenského teologie zemřel v pouhých pětatřiceti letech a publikoval výhradně 
v němčině. 
 
 
  
 
 
  


